

EKH/CS/2561/033

12 พฤศจิกายน 2561

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท ประจำปีไตรมาส 3 ปี 2561
สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ดังต่อไปนี้

บทสรุป

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) มีรายได้รวมงวดไตรมาส 3 ปี 2561 อยู่ที่ 192.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.90 จาก 160.20 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2560 กำไรสุทธิไตรมาส 3 ปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 24.12 เป็น 45.49 ล้านบาท จาก 36.65 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2560 บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิในไตรมาส 3 ปี 2561 ร้อยละ 23.68 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 22.88 ในไตรมาส 3 ปี 2560

สำหรับเก้าเดือนแรกของปี 2561 บริษัทมีรายได้รวม 480.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.28 จาก 403.05 ล้านบาท ในเก้าเดือนแรกของปี 2560 กำไรสุทธิในเก้าเดือนแรกของปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 44.73 เป็น 89.83 ล้านบาท จาก 62.07 ล้านบาท ของเก้าเดือนแรกปี 2560 บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิในเก้าเดือนแรกของปี 2561 ร้อยละ 18.69 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 15.40 ในเก้าเดือนแรกของปี 2560

รายละเอียดของคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานมีดังต่อไปนี้

งบกำไรขาดทุน

ผลการดำเนินงานประจำไตรมาส

ในไตรมาส 3 ปี 2561 บริษัทมีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 188.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.29 จาก 155.10 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2560 โดยปัจจัยหลักที่ทำให้รายได้เพิ่มขึ้นมาจากจำนวนคนไข้ที่มาใช้บริการเพิ่มมากขึ้น ทั้งในส่วนของผู้ป่วยใน ผู้ป่วยนอก และศูนย์ผู้มีบุตรยาก

ในไตรมาส 3 ปี 2561 บริษัทมีต้นทุนกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 102.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.23 จาก 89.82 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2560 ซึ่งเพิ่มขึ้นตามรายได้จากกิจการโรงพยาบาล ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 33.12 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ

33.23 จาก 24.86 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2560 โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการการเติบโตของรายได้ ค่าเสื่อมราคา และ ค่าใช้จ่ายจากการเพิ่มขึ้นของพนักงาน กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของบริษัทเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.81 เป็น 56.37 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2561 จาก 45.53 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2560

ผลการดำเนินงานเก้าเดือนแรกของปี 2561

ในเก้าเดือนแรกของปี 2561 บริษัทมีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 469.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.68 จาก 389.05 ล้านบาท ในเก้าเดือนแรกของปี 2560 โดยปัจจัยหลักที่ทำให้รายได้เพิ่มขึ้นมาจากจำนวนคนไข้ที่มาใช้บริการเพิ่มมากขึ้น ทั้งในส่วนของผู้ป่วยใน ผู้ป่วยนอก และศูนย์ผู้มีบุตรยาก

ในเก้าเดือนแรกของปี 2561 บริษัทมีต้นทุนกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 281.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.71 จาก 252.36 ล้านบาท ในเก้าเดือนแรกของปี 2560 ซึ่งเพิ่มขึ้นตามรายได้จากกิจการโรงพยาบาลที่เติบโตขึ้น ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 88.54 ล้านบาท ในเดือนแรกของปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.98 จาก 73.19 ล้านบาท ในเก้าเดือนแรกของปี 2560 การเปลี่ยนแปลงส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการการเติบโตของรายได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าใช้จ่ายจากการเพิ่มขึ้นของพนักงาน กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของบริษัทเพิ่มขึ้นร้อยละ 42.33 เป็น 110.30 ล้านบาท ในเก้าเดือนแรกของปี 2561 จาก 77.49 ล้านบาทในเก้าเดือนแรกของปี 2560

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียน 367.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 347.87 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เพิ่มขึ้นเป็น 112.18 ล้านบาท จาก 70.16 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเป็น 62.98 ล้านบาท จาก 52.59 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นเป็น 569.10 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 จาก 552.45 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 มีจำนวน 359.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 316.47 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เนื่องจากการปรับปรุงอาคาร และซื้ออุปกรณ์เพิ่มเติม

บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 จำนวน 92.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 70.83 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้

บริษัทมีหนี้สินไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 จำนวน 8.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 6.34 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ส่วนใหญ่เป็นสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้นเป็น 834.54 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 จาก 823.14 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยส่วนใหญ่มาจากกำไรสุทธิในเก้าเดือนแรกของปี 2561 อัตราผลตอบแทนผู้ถือ เป็นร้อยละ 10.76 เทียบกับร้อยละ 10.18 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน เท่ากับ 0.12 เทียบกับร้อยละ 0.10 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย : ล้านบาท)	30 ก.ย.2561	31 ธ.ค.2560	เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์รวม	936.40	900.31	4.01%
หนี้สินรวม	101.85	77.17	31.98%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	834.54	823.14	1.38%
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio)	0.12	0.10	-
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	10.76%	10.18%	-

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน)

(นายแพทย์อำนาจ เข็้ออาริมิตร)

กรรมการ

นางสาวณิชนันท์ เลิศปัญญาพล
เลขานุการบริษัท
โทรศัพท์: 034417999
nichanun.le@ekachaihospital.com